

KẾ HOẠCH

Tham gia Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”

Thực hiện Kế hoạch số 1704/KH-UBND ngày 17/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; Kế hoạch số 1947/KH-BCH ngày 11/6/2024 của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh Kon Tum về tổ chức Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”;

Theo đề nghị của Ban Chỉ huy Quân sự huyện¹, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức và tham gia cuộc thi như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và Nhân dân trong huyện về truyền thống vẻ vang của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân và những thành tựu to lớn trong xây dựng nền Quốc phòng toàn dân vững mạnh; góp phần củng cố niềm tin, phát huy trách nhiệm của tuổi trẻ và Nhân dân trên địa bàn huyện đối với nhiệm vụ xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, xây dựng và bảo vệ vững chắc Tổ quốc trong tình hình mới.

2. Tổ chức và tham gia Cuộc thi nghiêm túc, chặt chẽ, sáng tạo, hiệu quả, thu hút sự quan tâm, tham gia đông đảo của các tầng lớp Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG

1. **Tên gọi:** Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân”.

2. Nội dung thi

- Quan điểm Chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về quân sự, quốc phòng, xây dựng quân đội và bảo vệ Tổ quốc.

- Lịch sử, truyền thống, văn hóa dựng nước và giữ nước của dân tộc Việt Nam; lịch sử, truyền thống, chức năng, nhiệm vụ của Quân đội nhân dân Việt

¹ Tại Tờ trình số 787/TTr-BCH ngày 06/8/2024 của Ban Chỉ huy Quân sự huyện ban hành kế hoạch tham gia cuộc thi tìm hiểu truyền thống 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 35 năm ngày hội quốc phòng toàn dân.

Nam anh hùng; ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân; các phong trào hành động cách mạng xung kích bảo vệ Tổ quốc của đoàn, hội, đội.

- Tình hình kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của Việt Nam trong sự nghiệp đổi mới đất nước dưới sự lãnh đạo của Đảng.

- Cảm nhận của cá nhân về lịch sử, truyền thống của Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”; thể hiện tình cảm tri ân sâu sắc đối với sự cống hiến, hi sinh to lớn của các thế hệ cha anh đi trước; trách nhiệm tiếp nối, phát huy truyền thống trong học tập, lao động, công tác, xây dựng Quân đội, củng cố quốc phòng, góp phần xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc và bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

3. Đối tượng dự thi

- Cán bộ, chiến sỹ lực lượng vũ trang huyện (*lực lượng thường trực, lực lượng dân quân tự vệ và dự bị động viên*).

- Đoàn viên, hội viên các tổ chức chính trị xã hội trên địa bàn huyện.

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân; Mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể dự thi nhiều bài thi.

III. HÌNH THỨC, PHƯƠNG PHÁP, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Hình thức, thời gian, địa điểm

1.1. Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến

- Ban Tổ chức Cuộc thi phát sóng trực tiếp (livestream) trên trang mạng cộng đồng Facebook (fanpage) tại các địa chỉ “Cổng Thông tin điện tử Trung ương Đoàn”, “Ban Tuyên giáo Trung ương Đoàn”; thời gian từ tháng 9 đến tháng 11/2024, trong khung giờ 20.30 - 21.30 các ngày: 20/9, 27/9, 04/10, 11/10, 18/10, 25/10, 01/11, 08/11, 15/11, 22/11 (10 buổi).

- Mỗi buổi livestream sẽ thi theo 01 chủ đề do Ban Tổ chức công bố vào ngày phát động Cuộc thi; người dự thi tương tác với người dẫn chương trình và trực tiếp trả lời câu hỏi dưới dạng bình chọn phương án đúng.

- Trao giải theo quy chế của Ban Tổ chức Cuộc thi.

1.2. Thi viết: Gồm 10 câu hỏi (có chủ đề, câu hỏi kèm theo)

- Bảng A: Tất cả các đối tượng dự thi đều có thể tham gia; bài thi trả lời 10 câu hỏi do Ban Tổ chức Cuộc thi đưa ra.

- Bảng B: Dành cho thiếu nhi (dưới 16 tuổi); thí sinh viết bài cảm nhận về chủ đề Quân đội nhân dân Việt Nam anh hùng, phẩm chất, hình ảnh cao đẹp “Bộ đội Cụ Hồ”, ý nghĩa Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

- Tiếp nhận bài dự thi: Từ ngày 06/8 - 14/8/2024 (*Ban Chỉ huy Quân sự huyện nhận*).

- Nộp bài thi viết về Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh: Ngày 15/8/2024.

- Ban giám khảo cấp tỉnh chấm thi: Tuần 4 tháng 8/2024.
- Ban Tổ chức cuộc thi cấp tỉnh tổng kết, trao giải: Trước ngày 31/8/2024.

2. Phương pháp

- Giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện chủ trì phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức cuộc thi.

- Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo và đề nghị Huyện đoàn chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường trên địa bàn huyện, Ban Chấp hành đoàn các xã, thị trấn động viên, triển khai cho học sinh, thanh, thiếu niên tham gia.

- Sau khi triển khai cuộc thi, các cơ quan, đơn vị, địa phương thu và nộp bài về Ủy ban nhân dân huyện (*qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện*) **trước ngày 14/8/2024**.

3. Thể lệ Cuộc thi: Có phụ lục kèm theo.

IV. GIẢI THƯỞNG CUỘC THI

1. Thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến do Trung ương Đoàn tổ chức

- Giải thưởng cho người chiến thắng trong mỗi câu hỏi.
- Giải thưởng cho người chiến thắng trong mỗi buổi thi.

2. Thi viết cấp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Bảng A: 01 giải Nhất, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích.
- Bảng B: Các đơn vị phát động và lựa chọn bài xuất sắc gửi theo kênh của các huyện, thành đoàn.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện

- Là đầu mối thường trực chủ trì, phối hợp với hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch Cuộc thi.

- Đôn đốc, theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, triển khai có hiệu quả Cuộc thi.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện tiếp nhận bài dự thi; gửi toàn bộ bài dự thi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh; đánh giá kết quả Cuộc thi và báo cáo với Ủy ban nhân dân huyện và Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy

Triển khai các ban, ngành, đoàn thể, địa phương tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức phù hợp để mọi cán bộ, đảng viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, hội viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân tham gia cuộc thi.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, học sinh tham gia cuộc thi (*thi trắc nghiệm tương tác trực tuyến và thi viết bảng A, bảng B*).

- Thứ Hai hằng tuần (*từ ngày 23/9 đến ngày 25/11/2024*), tổng hợp số lượng, kết quả tham gia Cuộc thi trực tuyến của đơn vị mình về Ban Tổ chức (qua Ban Chính trị/Ban Chỉ huy Quân sự huyện).

4. Phòng Văn hóa và Thông tin: Tổ chức tuyên truyền, đăng tải câu hỏi, thể lệ và các nội dung có liên quan đến cuộc thi lên Cổng thông tin điện tử của huyện; Chỉ đạo tuyên truyền về cuộc thi trên hệ thống truyền thanh của các xã, thị trấn.

5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc, Huyện đoàn, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh và khối đoàn thể, quần chúng

- Làm tốt công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên tham gia cuộc thi.

- Thứ Hai hằng tuần (*từ ngày 23/9 đến ngày 25/11/2024*), tổng hợp số lượng, kết quả tham gia Cuộc thi trực tuyến của đơn vị mình về Ban Tổ chức (*qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện*).

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự, các ban, ngành đẩy mạnh tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, công chức, đoàn viên, hội viên, học sinh và Nhân dân trên địa bàn tham gia cuộc thi.

- Thứ Hai hằng tuần (*từ ngày 23/9 đến ngày 25/11/2024*), tổng hợp số lượng, kết quả tham gia Cuộc thi trực tuyến của đơn vị mình về Ban Tổ chức (qua Ban Chính trị/Ban Chỉ huy Quân sự huyện).

Cuộc thi tìm hiểu truyền thống “80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân” là một trong những nội dung có ý nghĩa thiết thực chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân, 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện để Cuộc thi đạt mục đích, yêu cầu đề ra./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị thuộc huyện (t/h);
- Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các tổ chức Chính trị- xã hội huyện;
- UBND các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu: VT, QS. K65.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thương